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Abstrakt

Diplomová práce zkoumá pomocí metod grounded theory motivace hráčů a hráček

videoher k jejich hraní a strategie těchto hráčů a hráček k překonávání pocitů deprese.

V první části práce se pojednává o přístupu sociologie a vybraných studií k problematice

videoher a duševních poruch, ke které je v závěru práce vztažen výsledek mého bádání. Ve

druhé části této práce se předkládá použitá metodologie. V závěrečné části je vedena

diskuze o získaných poznatcích.

Abstract

This thesis examines the motivation of players of video games for their playing, and

the strategy of these players for overcoming feelings of depression, using the methods of

grounded theory. The first part deals with the approach of sociology and selected studies

towards the issue of video games and mental disorders, to which I then relate the findings

of my own research at the final chapter. In the second part of this work I present what

methodology has been used and how. In the final part I lead a discussion about the findings

and outcomes of my research.
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1 Úvod

Hraní videoher v celé své rozmanitosti hraje pro většinu moderních společností

v kontextu každodenního života stále větší roli. Videoherní průmysl se stal větším než

filmový, hudební a knižní průmysl dohromady a bezprostřednost videoher je stále více

viditelná. Prakticky každý, kdo vlastní mobilní telefon, vlastní tak i videoherní zařízení,

jelikož videohry jsou součástí továrního nastavení mobilních telefonů a jiných mobilních

zařízení. Ne každý je však hráčem videoher. Existují ale i další jevy, které jsou v moderních

společnostech stále více patrné. Jedním z nich, jsou duševní poruchy. A právě tyto dva jevy,

které rostou na společenské významnosti, jsou objektem zkoumání této diplomové práce.

Cílem diplomové práce je zjistit, zdali někteří hráči videoher hrají videohry pro to,

aby si nějakým způsobem pomohli od pocitů deprese a zdali ve vztahu mezi hraním

videoher a pocity deprese má nějaký význam videoherní žánr. Předkládaná diplomová

práce tedy představuje snahu o hloubkové porozumění motivací pro hraní videoher určitého

vzorku lidí. Současně se v teoretické části snažím uvést tuto tématiku do širších souvislostí,

přesněji soudobé sociologie videoher, moderní výzkumy terapeutických účinků videoher a

historický kontext sociologie duševních poruch.

Diskuze probíhající na poli sociologie videoher se aktuálně odehrává mezi dvěma

tábory. Obsahem debat vedených na toto téma, je především otázka, do jaké míry je hraní

videoher izolovaným jevem od zbytku každodenního života. S tím se pojí pochopitelně i

otázky, jakým způsobem vůbec videohry a jejich hraní zkoumat. Oba tábory však převzaly

svoji teoretickou základu z dob, kdy videohry ještě vůbec neexistovaly. Součástí této

diplomové práce je pomocí vlastního terénního výzkumu přispět do této debaty, resp.

vztáhnout vlastní teorii, vytvořenou pomocí metod grounded theory, k teoriím sociologie

videoher.

K zodpovězení výzkumných otázek a k dosažení stanoveného cíle jsem použil

metodu grounded theory, jejímž účelem je tvorba fragmentu teorie, který se následně váže

na již existující rozsáhlejší a stabilní teorie. Tato teorie má tedy substantivní povahu, což

znamená, že se váže ke konkrétním podmínkám a lze ji problematicky zobecnit (Hendl

2005, Švaříček, Šeďová 2007). Vzorek, na kterém byl výzkum proveden, se skládá

z rozhovorů s jedenácti lidmi. Tři české rozhovory tzv. face-to-face a osm mezinárodních

rozhovorů vedených v angličtině prostřednictvím programu Skype.
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Struktura diplomové práce je rozdělena do dvou hlavních částí. V první, teoretické

části, je předkládán teoretický rámec, vůči kterému chci v závěru práce testovat vlastní

výsledky bádání. Druhá část, metodologická, předkládá použitou metodologii, popisuje a

odůvodňuje volbu metody pro zodpovězení výzkumných otázek a následně objasňuje

jednotlivé kroky výzkumu. V této části je poté vedena diskuze ohledně výsledků analýzy,

v jejich vztah k již existujícím teoriím.

2 Teoretická část

Teoretická část slouží k představení teoretických rámců, které se pojí s tématem

předkládané práce. Je zde nastíněna rozsáhlá problematika sociologie videoher, historický

kontext sociologie duševních poruch a vybrané výzkumy, týkající se tématu terapeutického

potenciálu videoher.

2.1 Sociologie videoher

Sociologie videoher se v dnešní době nachází uprostřed debaty dvou táborů, které

řeší, do jaké míry videohry zasahují do zbytku každodenního života a do jaké míry je hraní

videoher izolovaným jevem. Existuje řada sociologů, kteří se videohrami zabývali, někdy

i velmi extenzivně a informativně a často také mnoho jiných autorů videoherních studií

využilo širší sociologické literatury. I přesto ale není obecný zájem sociologie o to, zabývat

se videohrami a hráči, zrovna ohromující. Což je zvláště významné jelikož jak tvrdí

Nieborg a Hermes (2008), tak videohry jsou klíčovou oblastí nabízející rozvoj soudobého

chápání diváctví, spotřebitelů a produkčních vzorců, a jak uvidíme dále v této práci, tak

zdaleka ne pouze toho. Nelze také v žádném případě opomíjet fakt velikosti a stálého růstu

tohoto odvětví a počtu uživatelů. Videoherní zařízení si dnes každý, kdo vlastní mobilní

telefon nosí s sebou. To ovšem hned neznamená, že jsou hráči. Nicméně fakt, že videohry

jsou implementovány automaticky při výrobě do každého operačního systému, naznačuje,

že zájem o to hrát tyto hry není v žádném případě na úpadku. Spíše naopak. Nicméně i tak

byla obecná úroveň využití sociologické literatury v herních studiích často relativně

omezená. Ačkoliv autoři někdy užívají filozofických/sociologických myšlenek, jako

například „magický kruh“, o kterých pak tvrdí že jsou sociálními koncepty, tak se často

stává, že koncept není správně pochopen. Crawford (2009) pak ve své práci podává kritiku

konceptu magického kruhu a obdobných konceptů, a tvrdí, že jejich klíčovým nedostatkem

je jejich izolovanost a problematické užití v ostatních sférách sociálního života. Navrhuje

tedy využití rámcové analýzy, o které tvrdí, že poskytuje více sociální teorii. Dodává však,

9

že co herní studia skutečně potřebují, je „plně sociální teorie“ hraní. K čemuž se přikláním,

a ve své práci se pokusím do této debaty o sociální teorii gamingu (hraní) svými poznatky

přispět. Dále se tedy v této části budu zabývat Crawfordovou prací a jeho argumenty

přispívajícími do debaty o sociologii videoher, a obecně se pokusím uvést problematiku

sociologie videoher a navážu vlastními poznatky.

2.1.1 Koncept scény a „magický kruh“

Koncept scény je častěji aplikován ve vztahu k hudbě, kde se identifikují různé

scény jako například „goth“, „metal“, „punk“ apod. může se ale jednat o užitečný nástroj

pro pochopení hraní videoher a kultury. (Crawford, Gosling 2008).

Autoři Crawford a Goslingová se domnívají, že koncept „scéna“ rozpoznává, že

kultura může být ve stejný čas jak lokální tak translokální. Tedy že například scéna, jako

již zmíněný „goth“, má pro své participanty největší významnost v určitý čas a na určitém

místě, jako například v goth klubech nebo při obdobných událostech. Nicméně mimo tyto

specifické lokace, které se odehrávají ve specifický čas, žije goth scéna i nadále v identitách

participujících lidí, v jejich volbě oblečení, hovorovém stylu a obsahu, v jejich imaginaci –

a tím se stává translokální a v jistém čase i všední. To je do jisté míry kritika toho, co tvrdí

Hodkinson (2002), a sice že zaměřovat se pouze na tyto události odehrávající se v určitý

čas, a tvrdit o nich že se jedná o velmi úzce spjatou a koherentní kulturu je chyba, jelikož

tyto kultury jasně přesahují onen naznačený rámec významných událostí a rozšiřují se do

každodenního života lidí.

Obdobná zato zběžná kritika se dá použít pro koncept magického kruhu (Huizinga),

kde se tento koncept příliš soustředí na specifické instance hraní. Obdobná kritika byla

nicméně již vyřčena několikrát v minulosti, ale často se jednalo o špatnou interpretaci

tohoto konceptu, kde se tvrdilo, že magický kruh jasně odděluje běžný život a společenské

praktiky či jednání. Hlavní problém tohoto konceptu ale podle Crawforda tkví v tom, že

tento koncept je limitován pouze pro chápání a porozumění hraní (play). Jelikož koncept

magického kruhu může být použit pro pochopení toho, co se děje uvnitř něj, postrádá ale


[…]


videohrách samotných. Takovýto argument se ale zdá být zatížený stereotypy, které vznikly

kolem hráčů videoher v minulých dvou desetiletích. Tento argument postrádá vědomí o

tom, že závislosti vznikají i na běžných terapiích. Pacienti se však často stávají závyslími

na svých terapeutech (Clemens 2010). To však pochopitelně není dostatečný argument pro

to, aby nevznikala nová forma terapie nebo aby se s léčbou duševně nemocných přestalo.

Cílem by měla být vzájemná spolupráce vědních oborů na zdokonalování moderních

terapeutických metod.

Významným prvkem v mé analýze také byla jakási tendence kolektivní paměti, kdy

hráči/hráčky měli nějakou historickou herní zkušenost, která se jim dnes již v takové míře

nedostávala. Šlo především o možnost kolektivního hraní stejné videohry ve fyzické

přítomnosti druhých (přátel, rodiny) – tzv. hraní multiplayerových her nikoli pomocí

připojení k internetu ale offline. Podle respondentů tuto možnost nabízí dnes již jen velmi

malé množství videoher, které nemusí být však pro všechny hráče stejně atraktivní.

Vypozoroval jsem jistou podobnost se vzorcem, který Franc (2009) nazývá ostalgií. Tedy

jakousi nostalgií po určitém komerčním segmentu videoherního průmyslu. Tato historická

79

videoherní zkušenost také hraje určitou roli ve strategiích pro zotavení, jelikož se pojí

s určitou historickou herní skupinou, které byl respondent v minulosti součástí; kterou

pomáhal/a budovat a ke které se mohl/a vracet i v součastnosti, právě v procesu stabilizace.

Zodpovězení druhé výzkumné otázky, týkající se vztahu herních žánrů vůči procesu

strategií zotavení, se ukázalo jako vrstvovité. Z analýz výpovědí respondentů vyplynulo, že

žánry skutečně význam mají, ale jejich role se v jednotlivých stádiích procesu mění.

V prvním stádiu, kdy začíná herní žánr získávat pro hráče specifický význam, jsou

respondenty upřednostňovány takové herní žánry, které postytují nejvyšší míru imerze.

Bývají to převážně videohry typu RPG (Role Playing Game), tedy převážně hry, které

využívají „vlastní“ herní avatary a hry s komplexními dějovými linkami. V pozdějších

stádiích procesu zotavení, dochází u respondentů k zapojování her, které mají více

„jednorázový“ model. Takové hry, které nabízí rychlé uvedení do akce a kde děj nehraje

tak významnou roli – kde je důraz kladen na rychlou přístupnost hry a okamžitou zábavu.

Avšak k úpadku hraní imerzních her spíše nedochází – jinými slovy, to neznamená, že

jeden žánr nahrazuje jiný v jednotlivých stádiích procesu. Dochází k implementaci více

herních žánrů.

6 Závěr

Tato diplomová práce měla za cíl odhalit specifika motivací určitého vzorku lidí pro

hraní videoher. Tento cíl můžeme interpretovat jako snahu o pochopení motivací pro hraní

videoher těch lidí, kteří v hrají videohry, a pociťují depresivní nálady a vlivy nebo mají

s těmito pocity nějakou zkušenost. K dosažení tohoto cíle bylo využito metody grounded

theory.

Diplomová práce byla strukturovaná do dvou částí – teoretické a metodologické.

V teoretické části se šířeji pojednává o specifikách sociologie videoher a duševních poruch

v historickém kontextu. Dále jsou v této části představeny významené studie, které

poukazují na možnosti využití videoher pro léčbu duševních poruch. Čtenáři je tedy

představena současná podoba sociologie videoher, a jaké problémy tento vědní obor řeší či

chce řešit. Druhá část, metodologická, představuje zvolené metodologické postupy,

popisuje a odůvodňuje metody zvolené k zodpovězení výzkumné otázky a objasňuje

jednotlivé kroky týkající se tohoto výzkumu. Závěrem metodologické části je představení

příkladů analytického postupu a diskuze, která vztahuje a testuje vlastní vzniklou teorii

k teoriím již existujícím.
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Výsledky výzkumu odhalily specifika motivací lidí se zkušenostmi s pocity deprese

pro hraní videoher, kterými jsou strategie pro zotavení z těchto pocitů. Tyto strategie,

jakožto centrální kategorie, se dělí na činnosti strategické úrovně, které mají dlouhodobější

charakter, a činnosti operační úrovně, které mají krátkodobější charakter. Mezi činnosti

strategické patří stabilizace a rozptýlení, a do operačních činností patří překonávání

překážek, socializace, motivace k mimoherním činnostem a práce s videoherním alter

egem. Tyto činnosti se uskutečňují v rámci určitého procesu, jehož kroky jsou vzájemně

propojené. Na tento proces však působí řada kontextuálních faktorů, kterými jsou důvody

úpadku, závažnost krize, herní skupina přátel, komunitní aktivita a historické herní

zkušenosti. Ovlivňují průběh a intenzitu jednotlivých stádií procesu.

Dalším zkoumaným specifikem je význam videoherních žánrů v tomto procesu

strategií pro zotavení. Ukázalo se, že v prvních stádiích procesu mají větší význam hry,

které umožňují hráčům silnější pocit imerze. V dalších stádiích pak roste význam her, které

mají spíše jednorázový charakter. Hry imerzní to však nezastiňuje, spíše se rozšiřuje

spektrum žánrů, které hráči a hráčky vyhledávají.

Sociologická perspektiva aplikovaná na uvedené psychologické studie a teoretické

rámce sociologie videoher pomohla integrovat mnou vytvořený teoretický fragment, který

se posléze jeví jako validní.

Závěrem tedy lze říci, že se mi pomocí zvolených metod podařilo vytyčených cílů

své práce dosáhnout a zodpovědět tak zvolené výzkumné otázky, a vytvořená teorie se při

vztažení k již existujícím teoriím jeví jako stabilní.
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