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 Šimon Ováry předložil k obhajobě dosti originální práci, v níž sleduje také pomocí metod

grounded theory motivace účastníků videoher k jejich hraní a hlavně strategie těchto hráček a

hráčů k překonávání pocitů deprese. Diplomant v teoretické části svého pojednání nápaditě

podal sociologické přístupy k problematice videoher a duševních poruch. Výstižně se tu

uplatnili nejen hlavní teoretikové her Johan Huizinga a Roger Cailois, ale Erving Goffman se

svým dramaturgickým modelem či rámcovou analýzou. Popřípadě se hodili další autoři

zachycující „syntetické světy“ videoher. Dosti nečekaně se tu objevuje aplikace Goffmanovy

„rámcové analýzy“. Akcentuji tu skutečnost, že velmi zajímavá je podkapitola diplomové

práce věnovaná sociologii duševních poruch z historické perspektivy (s.46 – 55).

Diplomová práce je koncipována tak, že po vstupních teoretických částech následuje

analýza dat získaných specifickým terénním výzkumem. Teoretická část zabírá převážnou

část textu. Právě v případě vlastního výzkumu může oprávněně vzniknout otázka, zda počet

respondentů není příliš omezený. Lze považovat osm rozhovorů prostřednictvím Skype za

reprezentativní počet, jenž přinese dostatek údajů či faktů pro další analýzy a interpretace,

například pro doložení určitých tezí nastíněných v teoretickém vstupu? K tomu ještě

přistupují tři „face to face“ rozhovory s českými hráči. V této souvislosti je však potřebí

ocenit autorovo úsilí tvůrčím způsobem uplatnit grounded theory.

Metodologicky a teoreticky je předložená práce vhodně fundována, přičemž se opírá o

poměrně rozsáhlou bibliografii. Už na první pohled je patrné, že se autor ve sledované

problematice vyzná a že dokáže přesvědčivě argumentovat. Obecně vzato, v Ováryho

závěrečné práci je nápaditě uplatněn terapeutický diskurz, který v dnešní době nabývá stále

větší důležitosti a stává se také součástí tzv. „průmyslu seberozvoje“, osobního

„upgradování“, popřípadě koučingu či psychotréningu.

K předloženému pojednání nemám jako vedoucí práce meritorní připomínky nebo

výhrady. Po formální stránce práci nelze nic vytknout, neboť se v ní nevyskytují žádné

pravopisné chyby. Avšak stylisticky se někdy objevují nadbytečná interpunkční znaménka.

Celkově lze konstatovat, že Šimon Ováry ve své diplomové práci plně osvědčil schopnost

získat relevantní údaje ke zvolené problematice četbou především v angličtině a vlastním

terénním výzkumem. Prokázal, že umí pracovat ve zvolené oblasti studia a že dokáže získané

poznatky interpretovat. Předložená práce je přijatelně provedena jak po stránce metodologické

a teoretické, tak i praktické. Protože autor podal velmi dobrý badatelský výkon, práci lze

přijmout jako vhodný podklad k obhajobě.

Závěr: Diplomová práce vyhovuje náročným kritériím, přikláním se k hodnocení známkou
v e l mi d o b ř e .

V Praze dne 25.8. 2016

Doc. PhDr. Bohuslav Šalanda, CSc.